Nei lavori di sottomurazione della stessa casa furono rinvenuti gli avanzi di bellissime arcate, e due colonne con capitelli di stile religioso raffiguranti un monaco ed un angelo. Ciò fece credere che colà esistesse un antico convento di monache benedettine.

18. Tanto il quadro quanto la collana regalati da Leonardo Alagon alla chiesa di Santa Maria di Betlem esistono tuttora. Il primo vedesi nella sacrestia, e rappresenta i tre santi Proto, Gavino e Gianuario, ai cui piedi è un ritratto (mezzo busto) di Leonardo Alagon in atto di adorazione.

Il Tola, che fece far copia di questo ritratto per unirlo al suo *Dizionario degli uomini illustri sardi*, nota che per lungo tempo fu creduto erroneamente quello di Comita di Torres.

La collana con medaglione è quella che adorna il simulacro della Vergine Assunta nel giorno della festa. Di essa fa pur menzione il Lamarmora nel suo *Itinerario*.

19. La notizia della coltellata inferta al cavallo del viceré Carroz, nonché quella che il Montagnano si proclamò re delle terre da lui ridotte all'obbedienza, sono ricavate dalle *Memorie* dei viceré di Sardegna di Ignazio Pillito (pp. 53-54). Uno dei testimoni oculari disse,

che gli avanzi delle truppe regie rientrarono in Cagliari *tots destròsats*.

20. A proposito di Nicola Montagnano, riporto dalla sentenza del 15 ottobre 1477 alcuni brani:

#### DALLA SENTENZA DEL 1477

*... Visis aliquibus testibus, qui in alia informatione deposuerunt, ex quorum dictis constat qualiter vassalli dicti marchionis congregati in comitiva de Nicola de Montanaro, capitanei seu procuratoris dicti marchionis, cum massimo vilipendio clamantes dicebant talia, vel similia: Arborea vaya suso e Aragona vaya à juso, donant del peu per terra.*

*... Visa quadam regia litera, sive provisione, directa dicto marchioni, cum qua fuit eidem iniunctum sub poena fidelitatis et decem millium florenorum auri, qatenus non obstantibus quibusvis literis eidem factis per regium thesaurarium generalem, et per conservatorem Siciliae, aut alios quoscumque officiales nostros traderet in posse dicti Bernardi Senifores assessoris NICOLAUM MUNTENARO; qui pro dicto marchione fuerat capitaneus, quatuor, vel quinque millium rebellium, ei currebat usque ad portas Castri de Caller; et licet, praesentata dicta litera praedicto marchioni, praedictus marchio respondisset, quod dictus Muntenaro fugerat cum quinque aliis captis a captione, tamen, prout constat per informationem inde recoeptam, praedictus Montenaro non fugit; imo dictus marchio eum detinuit, et nescitur quomodo in domo dicti marchionis obiit, et a rebus fuit humanis exemptus.*